

Nota integrativa all'Assestamento del bilancio di previsione 2026-2028**a) Destinazione del risultato economico dell'esercizio precedente o provvedimenti atti al contenimento e assorbimento del disavanzo economico:**

L'articolo 50 del decreto legislativo 118/2011 prevede, al comma 3, che la nota integrativa allegata alla legge di assestamento, indichi la destinazione del risultato economico dell'esercizio precedente o i provvedimenti atti al contenimento e assorbimento del disavanzo economico.

Con la legge di approvazione del rendiconto generale della Regione Autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2025 è stato determinato il risultato economico dell'esercizio in euro 229.758.653,81.

Il risultato economico, come sopra determinato, è interamente destinato a riserva disponibile da risultato economico di esercizi precedenti.

b) Destinazione della quota libera del risultato di amministrazione:

Il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2025, approvato con il Rendiconto generale dell'esercizio 2025, è quantificato in euro 461.850.686,65.

La parte accantonata del risultato di amministrazione è complessivamente pari a euro 103.395.854,37 e le quote vincolate ammontano a euro 90.453.014,31. Non risultano quote del risultato di amministrazione destinate agli investimenti.

Per effetto degli accantonamenti e dei vincoli, la quota libera del risultato di amministrazione dell'esercizio 2024 è quindi determinata in euro 268.001.817,97 che con la presente legge viene interamente applicata all'esercizio 2026.

Tale somma è così ripartita tra i titoli di spesa:

- euro 5.003.599,03 per spese correnti non permanenti (Titolo 1);
- euro 254.998.218,94 per il finanziamento di investimenti (Titolo 2);
- euro 8.000.000 per incremento di attività finanziarie (Titolo 3).

Le risorse iscritte al Titolo 1 sono destinate al ripiano del disavanzo di gestione registrato dall'Azienda USL della Valle d'Aosta per l'esercizio 2025 per 4.999.791 e la parte residuale pari a 3.803,03 a integrazione del fondo di riserva per le spese impreviste di cui all'articolo 48, comma 1, lettera b), del D.lgs. 118/2011.

Le risorse iscritte al Titolo 2 finanziano interventi di investimento a valere sulle seguenti Missioni e Programmi e così suddivisi tra spese dirette e contributi agli investimenti:

MISSIONE	PROGRAMMA	Spese dirette	Contributi	Altri trasferimenti	Altre spese	Totale complessivo
MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	PROGRAMMA 1.003 - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	300.000,00				300.000,00
	PROGRAMMA 1.005 - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	10.010.000,00				10.010.000,00
	PROGRAMMA 1.006 - UFFICIO TECNICO	900.000,00				900.000,00
	PROGRAMMA 1.008 - STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	1.049.800,00	1.000.000,00			2.049.800,00
MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Totale		12.259.800,00	1.000.000,00			13.259.800,00
MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	PROGRAMMA 4.002 - ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	9.050.000,00	68.000,00			9.118.000,00
	PROGRAMMA 4.003 - EDILIZIA SCOLASTICA		8.000.000,00			8.000.000,00
	PROGRAMMA 4.004 - ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	1.232.000,00				1.232.000,00
	PROGRAMMA 4.006 - SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	600.000,00	500.000,00			1.100.000,00
MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Totale		10.882.000,00	8.568.000,00			19.450.000,00
MISSIONE 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	8.675.000,00	6.495.000,00			15.170.000,00
	PROGRAMMA 5.002 - ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	660.000,00				660.000,00
MISSIONE 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Totale		9.335.000,00	6.495.000,00			15.830.000,00
MISSIONE 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	PROGRAMMA 6.001 - SPORT E TEMPO LIBERO	500.000,00	47.498.538,00			47.998.538,00
MISSIONE 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO Totale		500.000,00	47.498.538,00			47.998.538,00
MISSIONE 7 - TURISMO	PROGRAMMA 7.001 - SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO		1.500.000,00			1.500.000,00
MISSIONE 7 - TURISMO Totale			1.500.000,00			1.500.000,00
MISSIONE 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	PROGRAMMA 8.002 - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE		12.500.000,00			12.500.000,00
MISSIONE 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA Totale			12.500.000,00			12.500.000,00
MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	PROGRAMMA 9.001 - DIFESA DEL SUOLO	17.105.300,00	9.005.000,00			26.110.300,00
	PROGRAMMA 9.002 - TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	141.000,00				141.000,00
	PROGRAMMA 9.004 - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO		5.900.000,00			5.900.000,00
	PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	1.804.000,00	90.000,00			1.894.000,00
	PROGRAMMA 9.008 - QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO		5.700.000,00			5.700.000,00
MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Totale		19.050.300,00	20.695.000,00			39.745.300,00
MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	PROGRAMMA 10.001 - TRASPORTO FERROVIARIO	200.000,00				200.000,00
	PROGRAMMA 10.002 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	6.764.560,00	7.902.000,00			14.666.560,00
	PROGRAMMA 10.004 - ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	26.000,00				26.000,00
	PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	9.339.295,20	5.023.500,00			14.362.795,20
MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Totale		16.329.855,20	12.925.500,00			29.255.355,20
MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE	PROGRAMMA 11.001 - SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	3.393.500,00				3.393.500,00
	PROGRAMMA 11.002 - INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI		2.925.500,00			2.925.500,00
MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE Totale		3.393.500,00	2.925.500,00			6.319.000,00
MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	PROGRAMMA 12.002 - INTERVENTI PER LA DISABILITA'		250.000,00			250.000,00
	PROGRAMMA 12.004 - INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE		1.507.400,74			1.507.400,74
	PROGRAMMA 12.008 - COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	5.800.000,00				5.800.000,00
MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Totale		5.800.000,00	1.757.400,74			7.557.400,74
MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE	PROGRAMMA 13.005 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI	500.000,00	19.950.000,00			20.450.000,00
MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE Totale		500.000,00	19.950.000,00			20.450.000,00
MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'	PROGRAMMA 14.001 - INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO		1.000.000,00			1.000.000,00
MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' Totale			1.000.000,00			1.000.000,00
MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	PROGRAMMA 15.001 - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	20.000,00				20.000,00
MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE Totale		20.000,00				20.000,00
MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	PROGRAMMA 16.001 - SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	150.000,00	18.971.825,00	10.200.000,00		29.321.825,00
MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA Totale		150.000,00	18.971.825,00	10.200.000,00		29.321.825,00
MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI	PROGRAMMA 18.001 - RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI		10.730.000,00			10.730.000,00
MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI Totale			10.730.000,00			10.730.000,00
MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI	PROGRAMMA 20.003 - ALTRI FONDI				61.000,00	61.000,00
MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI Totale					61.000,00	61.000,00
TOTALE		78.220.455,20	166.516.763,74	10.200.000,00	61.000,00	254.998.218,94

Le risorse iscritte al Titolo 3 sono destinate, nello specifico:

- per 1.000.000 al finanziamento di un nuovo provvedimento legislativo di modifica alla legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 (Interventi regionali a sostegno delle attività turistico-ricettive e commerciali;
- per euro 7.000.000 all'integrazione della dotazione del fondo di rotazione regionale per la concessione di finanziamenti a tasso agevolato a favore della prima abitazione e per il recupero di fabbricati situati nei centri storici.

La legge di Assestamento oltre alla quota libera dell'avanzo di amministrazione applica al bilancio 2026 anche la quota del Fondo obiettivi di finanza pubblica di cui all'articolo 1, comma 721 della legge 30 dicembre 2024, n. 207 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2025/2027), accantonata nel 2025, per euro 5.000.000, ai sensi del punto 5 dell'accordo tra il Ministro dell'economia e delle finanze e la regione Valle d'Aosta in materia di finanza pubblica, sottoscritto il 20 ottobre 2024. Poiché la Regione ha chiuso l'esercizio 2025 in avanzo di amministrazione, tale fondo può essere applicato all'esercizio 2026 nel rispetto del vincolo di destinazione a spese di investimento, anche indirette. Il fondo è utilizzato per finanziare gli interventi di investimento sulle opere pubbliche destinate all'assistenza delle persone anziane, inabili e disabili di cui all'articolo 20 della presente legge.

La legge di Assestamento non applica al bilancio 2026 altre quote accantonate o vincolate dell'avanzo di amministrazione.

L'articolo 3 della Legge di assestamento riepiloga i dati del rendiconto dell'esercizio 2025 allo scopo di illustrare come si è arrivati alla determinazione della quota libera dell'avanzo di amministrazione e di applicare tale quota all'esercizio 2026. L'applicazione all'esercizio 2026 delle quote vincolate e delle quote accantonate (ad eccezione del Fondo obiettivi di finanza pubblica sopra descritto) non sono oggetto di questa legge, ma sono disposte con deliberazioni della Giunta regionale. In particolare, per quanto riguarda le quote vincolate l'intera somma di euro 90.453.014,31 è stata iscritta con i seguenti atti:

- euro 22.956.437,83 sono stati applicati in sede di bilancio di previsione 2026/2028 finanziate con l'avanzo presunto (Legge regionale n. 30 del 23 dicembre 2025 recante "Bilancio di previsione finanziario della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per il triennio 2026/2028");
- euro 61.434,95 sono stati iscritti in bilancio con la deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 20 marzo 2026.
- euro 67.435.141,53 sono stati iscritti in bilancio con la deliberazione della Giunta regionale n. 473 del 11 maggio 2026.

Per quanto riguarda le quote accantonate, a partire dal 1/1/2026 sono state applicate al bilancio regionale con deliberazione della Giunta regionale le seguenti quote accantonate per un totale di euro 6.560.326,35 di cui:

- euro 93.538,25 relative a quote accantonate sul fondo contenzioso:
 - DGR n. 26 del 16 gennaio 2026 per euro 93.538,25;
- euro 9.788,93 relative a quote accantonate sul fondo residui perenti
 - DGR N. 237 del 13 marzo 2026 per euro 9.788,93;
- euro 6.456.999,17 relative a quote accantonate per rinnovi contrattuali:
 - DGR n. 511 del 15 maggio 2026 per euro 6.196.999,17;
 - DGR n. 526 del 22 maggio 2026 per euro 260.000.

Il prospetto degli equilibri fotografa la situazione al momento dell'entrata in vigore della legge e comprende sia le quote di avanzo applicate con la legge di assestamento sia quelle applicate con deliberazioni della Giunta regionale a partire dal 1/1/2026.

Pertanto registra:

- l'applicazione della quota libera dell'avanzo pari a euro 268.001.817,97;
- l'applicazione della quota accantonata del Fondo obiettivi di finanza pubblica per euro 5.000.000;
- l'applicazione delle quote vincolate pari a complessivi 90.453.014,31;
- l'applicazione delle quote accantonate pari a euro 6.560.326,35,

per un totale di euro 370.015.157,63.

c) Modalità di copertura dell'eventuale disavanzo di amministrazione tenuto conto della struttura e della sostenibilità del ricorso all'indebitamento, con particolare riguardo ai contratti di mutuo, alle garanzie prestate e alla conformità dei relativi oneri alle condizioni previste dalle convenzioni con gli istituti bancari e i valori di mercato, evidenziando gli oneri sostenuti in relazione ad eventuali anticipazioni di cassa concesse dall'istituto tesoriere:

La Regione non risulta in disavanzo e pertanto non è necessario descriverne le modalità di copertura.

d) Aggiornamento del Fondo crediti di dubbia esigibilità:

E' stata valutata la congruità della somma complessivamente accantonata in sede di bilancio di previsione, per l'esercizio 2026, rispetto alla natura e consistenza dei crediti della Regione e all'andamento della riscossione degli stessi.

Il calcolo dell'accantonamento obbligatorio al Fondo crediti di dubbia esigibilità, rideterminato in sede di legge di assestamento, risulta pari a euro 5.275.862,53, in decremento rispetto all'accantonamento di euro 5.665.237,54 effettuato in sede di bilancio di previsione (riduzione pari ad euro 389.375,01).

Si è ritenuto opportuno, pertanto, svincolare una parte della quota accantonata nel bilancio di previsione al Fondo crediti per complessivi euro 389.375,01, incrementando, per pari importo, il Fondo di riserva spese impreviste.

L'accantonamento effettivo di euro 5.275.862,53 risultante, di cui euro 5.271.763,97 in parte corrente e euro 4.098,56 in parte capitale, risulta congruo rispetto alla natura e consistenza dei crediti della Regione.

e) Analisi dell'andamento della copertura della spesa di investimento:

Nell'esercizio 2025 costituisce copertura degli investimenti, oltre alle entrate imputate ai Titoli 4, 5 e 6, il saldo corrente risultante dal prospetto degli equilibri di bilancio.

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE DA PROSPETTO DEGLI EQUILIBRI		124.845.487,43
ENTRATE TITOLO 4 (Entrate in conto capitale) al netto di:	154.387.437,75	
- quelle destinate al rimborso prestiti (4.02.06)	-	
- Altri trasferimenti in c/capitale (4.03) già sommati nel calcolo del margine corrente	-	
	<u>154.387.437,75</u>	154.387.437,75
ENTRATE TITOLO 5 (Entrata da riduzione di attività finanziarie) - (SOLO 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni)	-	
ENTRATE TITOLO 6 (Accensione prestiti)	-	
Totale copertura finanziaria investimenti		<u>279.232.925,18</u>
STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI (Spese in conto capitale) al netto di:	1.440.393.976,33	
- Altri trasferimenti in c/capitale (2.04) già detratti nel calcolo margine corrente	- 20.695.444,35	
		<u>1.419.698.531,98</u>
- ACQUISIZIONE DI PARTECIPAZIONI E CONFERIMENTI DI CAPITALE (3.01.01) GIÀ DETRATTI NEL CALCOLO DEL MARGINE CORRENTE		1.000.000,00
		<u>1.420.698.531,98</u>
- già coperti da FPV		- 846.960.743,16
- FPV in entrata per trasferimenti in C/capitale (Titolo di spesa 2.04) già conteggiati nell'equilibrio di parte corrent		42.750,06
- già coperti da utilizzo avanzo per spese di investimento		- 294.547.613,70
- già coperti da variazioni di attività finanziare (positive)		-
TOTALE STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI 2026 A CUI DARE COPERTURA		<u>279.232.925,18</u>

Negli esercizi 2027-2028 costituisce copertura degli investimenti, oltre alle entrate imputate ai Titoli 4, 5 e 6, la quota del saldo corrente risultante dai prospetti degli equilibri di bilancio per un importo non superiore alla media dei saldi di parte corrente in termini di competenza registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati.

MEDIA DEL MARGINE CORRENTE DEGLI ULTIMI TRE ESERCIZI RENDICONTATI			
	2023	2024	2025
saldo corrente di competenza	315.954.139,31	340.170.265,90	351.282.951,47
media del triennio	328.062.202,61		

La quota consolidata del saldo di parte corrente utilizzabile per la copertura di spese di investimento risulta pertanto così determinata:

	2026	2027	2028
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali risultante dal prospetto degli equilibri	60.964.700,50	112.764.238,11	111.404.023,56
Media del saldo corrente di competenza del triennio 2023/2025	328.062.202,61		
Minor valore = quota consolidata		112.764.238,11	111.404.023,56

Negli esercizi non compresi nel bilancio di previsione (non oltre il limite di 10 esercizi a decorrere da quello di imputazione del primo impegno) costituisce copertura agli investimenti la quota del saldo corrente di importo non superiore al minor valore tra:

- la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati;
- la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati.

	2023	2024	2025
saldo di competenza di parte corrente	315.954.139,31	340.170.265,90	351.282.951,47
media del triennio	328.062.202,61		
saldo di cassa di parte corrente	536.106.525,18	554.088.929,52	562.286.573,60
media del triennio	550.827.342,77		

Essendo il minor valore corrispondente alla media dei saldi di competenza, la quota consolidata del margine corrente che può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi dal 2029 al 2035 corrisponde a euro 328.062.202,61.

f) Andamento dei lavori pubblici: verifica coperture finanziarie

La Regione, in applicazione dei punti 5.3.10 e 5.3.11 dell'Allegato 4/2 (Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria) del D.lgs. 118/2011, ha effettuato una prima verifica dell'andamento dei lavori pubblici. Le necessità di adeguamento degli stanziamenti iscritti in bilancio per gli interventi avviati sono state finanziate nella presente legge mediante applicazione alla competenza 2026 della quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2025. Nella destinazione della quota libera dell'avanzo, inoltre, si è data priorità al finanziamento dei lavori per i quali risultava già approvata la progettazione e per i quali non erano state reperite fonti di finanziamento alternative, secondo quanto disposto dall'articolo 1, comma 4 del D.L. 32/2019, convertito con modificazioni dalla l. 55/2019.